Уголовное дело № 1-73/2021

УИД: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2021 года пгт. Кировское

Кировский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Церцвадзе Г.Д.,

при секретаре Асановой Э.Р.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района Республики Крым Жевлакова В.Е., 

подсудимого ФИО8

защитника-адвоката ФИО6,

потерпевшей ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, пенсионера по старости, не военнообязанного по возрасту, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 55 минут, в темное время суток, управляя технически исправным автомобилем «

<

авто1>», регистрационный знак № следуя по автодороге «Таврида» со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в пределах Кировского района Республики Крым на 102 км+900 м указанной автодороги нарушил требования Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), утвержденные постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, а именно: п.1.3. согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами; п.1.5. абз.1, согласно которого участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда; п. 10.1 (абз.1) ПДД РФ, согласно которого водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, а также в соответствии с требованиями дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 60» Приложения 1 к Правилам дорожного движения РФ сместился вправо, выехал на правую обочину избегая столкновения со встречным неустановленным следствием автомобилем, который двигался по полосе его движения и осуществлял маневр обгона попутных транспортных средств, неправильно выбрал безопасную скорость движения, двигаясь со скоростью 86,5 км/ч по автодороге «Таврида» на которой установлено ограничение разрешенной максимальной скорости 60 км/ч, не справился с управлением, в результате чего допустил перемещение управляемого им автомобиля в состояние бокового скольжения, и в дальнейшем находившийся в состоянии неуправляемого бокового скольжения автомобиль «

<

авто1>» под управлением ФИО8 переместился на полосу встречного движения, где он допустил столкновение с двумя встречными движущимися друг за другом со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> автомобилями «

<

авто1>», регистрационный знак №, под управлением водителя Свидетель №2 и автомобилем «

<

авто2>», регистрационный знак №, под управлением водителя Свидетель №1 

В результате дорожно-транспортного происшествия пассажиру автомобиля «

<

авто1>» ФИО1 причинены телесные повреждения в виде: тупой сочетанной травмы, охватывающей несколько областей тела ( головы, груди, позвоночника, конечностей): линейного перелома правой височной кости и затылочной кости справа, жидкой крови в пазухе основной кости; кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой по латеральной и базальной поверхностям правой височной доли, по выпуклой поверхности правой теменной, правой затылочной и частично правой лобной долей, по выпуклой поверхности обоих полушарий и червя мозжечка; кровоизлияния в мягкие ткани правой теменной области распространяющиеся в височную область; полного поперечного перелома тела грудины на уровне 3-го межреберья; оскольчатого перелома акромиального конца правой ключицы, диффузного кровоизлияния в мягкие ткани в области переломов; локальных переломов 1-6 ребер слева по околопозвоночной линии, 1-10 ребер справа по околопозвоночной линии, 3-8 ребер справа между околопозвоночной и лопаточной линиями с повреждениями париетальной плевры в проекции переломов; конструкционного перелома 2-7 ребер справа по около грудинной линии, 2-9 ребер слева по около грудинной линии, 4,5 ребер слева по передней подмышечной линии; диффузного кровоизлияния в клетчатку и под париетальной плеврой по ходу шейного и грудного отделов позвоночника до уровня 7 грудного позвонка, распространяющегося под париетальную плевру справа и слева; разрыва сердечной сорочки, ушиба сердца; повреждений стенки грудного отдела аорты; множественных ушибов легких; двустороннего гемоторакса ( в левой плевральной полости 190 мл, в правой плевральной полости 410 мл жидкой крови); диффузного кровоизлияния в клетчатку органов средостения, корней обоих легких, клетчатку окружающую грудной отдел аорты и пищевода; повреждения грудного отдела позвоночника между 5 и 6 позвонками в виде разрывов мягких тканей и париетальной плевры, передней продольной связки, межпозвоночного диска; кровоизлияния в твердую мозговую оболочку и мягкую мозговую оболочку спинного мозга на уровне 4-6 грудных позвонков; диффузного кровоизлияния в толщу жировой клетчатки и мышц верхней трети правого плеча, косо поперечного перелома тела правой плечевой кости в верхней трети со смещением; ушибленной раны в правой теменной области; поверхностных ушибленных ран левой голени (2); ссадин правой ушной раковины, в правой заушной области, в правой затылочной области, в проекции тела нижней челюсти справа, распространяющейся на переднюю поверхность шеи, в области шеи (множественные), на передней поверхности грудной клетки справа, правой кисти (множественные), правого бедра ( множественные), в области правого коленного сустава ( множественные), правой голени, правой стопы ( множественные), в проекции левой латеральной лодыжки, левой голени, левого бедра (2); кровоподтеков в над- и подключичной областях справа ( множественные), в проекции тела грудины с распространением на переднюю поверхность грудной клетки справа, правой молочной железы, правого плеча, правой кисти, левой кисти, левой голени. Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ перечисленные повреждения, образовались прижизненно, в короткий промежуток времени, в быстрой последовательности одно за другим, в срок порядка от нескольких минут до нескольких десятков минут до наступления смерти, и могли быть причинены при транспортной травме. Вышеописанные телесные повреждения являются опасными для жизни в момент причинения, расцениваются как повлекшие за собой тяжкий вред здоровью, приведшие к смерти пострадавшей (согласно Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194н п. 6.1; п. 11, п. 13) и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти, а также пассажиру этого же автомобиля ФИО2 причинены телесные повреждения в виде: тупой сочетанной травмы, охватывающей несколько областей тела ( головы, груди и живота, таза, позвоночника, конечностей): трещины глазничной части лобной кости справа, с геморрагическим пропитыванием костной ткани в окружности; кровоизлияния под паутинной и мягкой мозговыми оболочками по выпуклой поверхности правой теменной и правой затылочной долей, с распространением на латеральную и базальную поверхности, по выпуклой поверхности левой теменной и левой затылочной долей, с распространением на базальную поверхность, под мягкой мозговой оболочкой по выпуклой и базальной поверхностям левого полушария мозжечка, по выпуклой поверхности правого полушария мозжечка; мелкоочагового кровоизлияния в ткани Варолиевого моста; кровоизлияния в мягкие ткани правой теменной области (2), в мягкие ткани правой затылочной области; повреждения клетчатки и межреберных мышц между около грудинными линиями справа и слева на уровне 2-3 ребер; кровоизлияния в мягкие ткани и мышцы передней поверхности груди справа между около грудинной и срединно-ключичной линиями в проекции 2-4 ребер, по срединно-ключичной линии справа в проекции 6,7 ребер; между срединно-ключичной и передней подмышечной линиями справа в проекции 2-5 ребер слева; оскольчатого перелома тела грудины, диффузного кровоизлияния в клетчатку и под париетальной плеврой в проекции тела грудины; диффузного кровоизлияния под париетальной плеврой между около позвоночной и срединно-ключичной линиями слева в проекции 1-12 ребер, по околопозвоночной линии справа в проекции 1-11 ребер; локальных переломов 2-7, 10-12 ребер справа по околопозвоночной линии, в проекции 10-11 ребер с повреждением париетальной плевры; конструкционного перелома 2-6 ребер справа по около грудинной линии; множественных переломов ребер слева с нарушением целостности каркаса грудной клетки: 1-5 ребер по лопаточной линии (локальные), с повреждениями париетальной плевры, 6-9 ребер между около позвоночной и лопаточной линиями (локальные), с повреждениями париетальной плевры, 1-5 ребер по около позвоночной линии (локальные); 10-12 ребер по около позвоночной линии (локальные); 2-8 ребер по срединно-ключичной линии ( конструкционные); 9-11 ребер по задней подмышечной линии ( локальные), с повреждениями париетальной плевры; надрыва интимы грудного отдела аорты; множественных ушибов легких, повреждения плевры и ткани правого легкого, левого легкого, повреждения плевры правого легкого (2); двустороннего гемоторакса ( в левой плевральной полости 340 мл, в правой плевральной 740мл жидкой крови); диффузного кровоизлияния в клетчатку органов средостения, распространяющегося в клетчатку, окружающую грудной отдел пищевода, аорты, в корень левого легкого; кровоизлияния на задней стенке сердечной сорочки; кровоизлияния на брюшине передней брюшной стенки, на диафрагме, покрывающей печень, в круглую связку печени, в клетчатку, окружающую надпочечники, почки и мочеточники, на петлях большого сальника, толстого кишечника; кровоизлияния в корковое и мозговое вещество обоих надпочечников; диффузного кровоизлияния под капсулой обеих почек, в ворота и мозговое вещество левой почки; в брюшной полости 30 мл жидкой крови; повреждения передней стенки мочевого пузыря в области тела слева, диффузного кровоизлияния на стенках мочевого пузыря, на слизистой слева; диффузного кровоизлияния в клетчатку и толщу мышц костей таза, больше слева; линейного перелома верхней ветви правой лобковой кости, многооскольчатого перелома обеих ветвей левой лобковой кости; линейного перелома левой подвздошной и левой седалищной костей; повреждения позвоночного столба между 10 и 11 грудными позвонками, с разрывом клетчатки и париетальной плевры, передней продольной связки и межпозвоночного диска; кровоизлияния над твердой мозговой оболочкой спинного мозга на уровне 9-12 грудных позвонков; ушибленной раны головы; кровоподтеков головы (2), лица (2), правой верхней конечности, правой нижней конечности (2), левой нижней конечности (2); ссадин головы, лица, живота, правой нижней конечности (4), левой нижней конечности (2), левой верхней конечности (4), правой верхней конечности (2). 

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ перечисленные повреждения, образовались прижизненно, в короткий промежуток времени, в быстрой последовательности одно за другим, в срок порядка от 30 минут до нескольких часов до наступления смерти, и могли быть причинены при транспортной травме. Вышеописанные телесные повреждения являются опасными для жизни в момент причинения, расцениваются как повлекшие за собой тяжкий вред здоровью, приведшие к смерти пострадавшего (согласно Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194н п. 6.1; п. 11, п. 13) и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти, кроме того пассажиру этого же автомобиля ФИО7 причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы в форме сотрясения головного мозга; тупой травмы грудной клетки с закрытыми переломами 1-10 ребер справа; ушиба правого легкого; гемопневмоторакса справа; закрытого перелома правой ключицы; компрессионного перелома тела 12 грудного позвонка 1ст; травматического шока 1 степени, которые согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по медицинским критериям квалифицирующих признаков, непосредственно создают угрозу для жизни, а также вред здоровью, вызвавшие развитие угрожающего для жизни состояния, и относятся к телесным повреждениям причинившим тяжкий вред здоровью, согласно п. 6.1.10, п. 6.1.11, п. 11, п. 13 Приказа Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н (ред. От ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (зарегистрировано в Минюсте РФ 13.08.2008№) и утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007г. №. 

Нарушение ФИО8 требований пунктов 1.3, 1.5 абз.1, п. 10.1 (абз.1), а также требований дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 60», Правил дорожного движения РФ, находятся в прямой причинной связи с наступившими по неосторожности последствиями в виде причинения смерти ФИО2, ФИО1, а также причинения тяжкого вреда здоровью ФИО7 

Подсудимый ФИО8 просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке, заявив, что признает вину в предъявленном ему обвинении, полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведённой с защитником консультации.

Ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником-адвокатом Велиляевым И.С. было удовлетворено в судебном заседании ввиду отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшей ФИО9, предоставившей суду ходатайство о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие, из содержания которого следует, что она претензий к подсудимому не имеет, а также потерпевшей ФИО7, не возражавшей о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по части 5 статьи 264 УК РФ – как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ установил, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу п «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение морального вреда причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ пожилой возраст подсудимого, принесение извинений, раскаяние в содеянном, полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении наказания суд руководствуется положениями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства данного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, полностью признал свою вину в совершенном преступлении и согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы, что положительно повлияет на его исправление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории совершенного преступления, либо для переквалификации действий ФИО8

Также суд считает целесообразным назначить дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортным средством на определенный срок, что положительно повлияет на его исправление. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 по вступлении приговора в законную силу, подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ и назначить наказание в виде 02 (два) года 08 (восемь) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «

<

авто1>» регистрационный знак № находящийся на хранении у Свидетель №2, в поврежденном в результате ДТП состоянии, - считать возвращенным по принадлежности;

- автомобиль марки «

<

авто2>» регистрационный знак №, находящийся на хранении у ФИО3 в поврежденном в результате ДТП состоянии, - считать возвращенным по принадлежности. 

- автомобиль марки «

<

авто1>» регистрационный знак №, находящийся на хранении у ФИО9 в поврежденном в результате ДТП состоянии, - считать возвращенным по принадлежности;

- СД-R диск с информацией с видеорегистратора, предоставленной ФИО4 хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Кировский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Разъяснить сторонам право ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания при подаче письменного ходатайства в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подачи замечаний на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий: Г.Д. Церцвадзе